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arne nevanlinna

J́ACCUSE

U
udessa (ja käsittämättömän pal-
 jon  m a in ost et u ssa ) su om en
ruotsa la isessa  filmissä  Ihanat

naiset rannalla pääosaa esittävä Ma-
r ika  Krook on  vieraana  TV kakko-
sen ta lviterassilla . Aluksi katsotaan
monitorilta pätkää, jossa haastateltava
tanssii kesäisellä hiekkarannalla 60-
luvun riemukasta tvistiä toisen nuoren
naisen kanssa, molemmat yläosatto-
missa .

– Miltä  tuo tuntu i, kysyy haasta t -
t elija .

– Aluksi va ikea lta , vastaa  Mar i-
ka, mutta jos ohjaaja sanoo sulle että
sen  tavoit t eet  on  va in  t a it eellisia  ja
et tä  onhan sun esimerkiksi Salomen
loppukohtauksessakin oltava r innat
pa lja ina  n iin  ethän  sä  voi millään
sanoa  ei.

– E ipä  t ietenkään , vastaa  nuor i
miestoimit ta ja  hämmentyneenä .

Tämä on  esimerkki viime a ikoina
yleistyneestä  kieli-ilmiöstä , jota  n i-
mitän  subjek tivisoinn iksi.

– Sä  n iinku  nosta t  eläytymisen  as-
tet ta  niin  korkealle, et tä  ident iteet it
menee sekasin .

– Elokuvataide vaatii enemmän val-
t ion  tukea . Kenkä teollisuus moit t ii
halpatuont ia . Histor iantutkimus on
kokenu t  kr it iik in  t a rpeet tomaksi.
Luonto kostaa kokemansa vääryydet.

Nämä ova t  esimerkkejä  viime a i-
koina yleistyneestä kieli-ilmiöstä, jota
n imitän  objek tivisoinn iksi.

Elokuvataide, kenkäteollisuus, his-
tor iantutkimus ta i luonto eivä t  kui-
tenkaan ole huolissaan, vaadi, moiti,
koe eivä tkä  kosta  yh tään  mitään .
Takana on aina ihminen. Kyse ei siis
ole m ist ä ä n  via t t om a st a  t a va st a
käyt tää  kielt ä  uudella  t ava lla . To-
dellisen a  t a r koit u ksen a  on  a n t a a
va iku telma  siit ä , et t ä  kir joit t a jan
kanta  on  a inoa  oikea  eikä  poikkea-
via  mielipiteit ä  ole olemassakaan .

S
ata vuotta sitten kirjailija Emile
Zola lähet t i Ranskan presiden-
tille avoimen kirjeensä “J ’accuse”.

Siinä  hän  syyt t i a rmeijaa  siitä , et tä
juu ta la issyn tyinen  upseer i Alfr ed

Dreyfus oli tekaistuin perustein tuo-
mit tu  vakoilusta . Kahdeksan  vuot -
t a  kest ä n eiden  va ih eiden  jä lkeen
syylliset  paljastuivat  ja  oikeus voit t i.
Korkeimman upseeriston keskuudessa
kytevä  juu ta la isviha  ja  a rvova llan
menet tämisen  pelko osoit t au tu iva t
peittely-yritysten motiiveiksi. Dreyfus
vapautet t iin  ka ikista  syyt teistä  ja
miehen upseerinkunnia palautettiin,
mikä  varmaan  oli hänelle ja  suvul-
le yhtä tärkeää kuin vankilatuomion
peruu t taminen .

J
ä lkeenpäin  “l´a ffa ire Dreyfus” on
nähty a lkuna  prosesseille, joiden
tuloksena lehdistön vapaus toteutui,
ä lymystön  asema vahvistu i, va -

semmisto sa i t a saver ta iset  toimin-
taedellytykset  (Zola oli sosialist i), ar-
meija alistettiin poliittiselle päätöksen-
teolle, kirkko ja  va lt io erotet t iin  toi-
sist aan . Luet t elossa  on  liioit t elun
makua . Tämä saa t taa  joh tua  siit ä ,
että tapahtumasarja sai ja saa edelleen
runsaasti julkisuutta myös siksi, että
se sisä lsi täydellisen  va likoiman ro-
mant t isen  draaman juonipiir t eit ä .
Hyvän ja  pahan  selkeä  vastakka in-
a set t elu , yksilön  r oh kea  t a is t elu
t ot u u den  pu oles t a , t oivot t om ilt a
näyttävien vaikeuksien voit taminen
ja  on n ellin en  loppu  ova t  vielä kin
populaariromaanin tai viihde-eloku-
van  keskeistä  rekvisiit t aa .

V
iit isenkymmentä  vuot ta  myö-
hemmin Wäinö Aaltonen esit t i
oman julistuksensa Suomen Ku-

va lehdessä . Aihe oli toinen , mut ta

muodon  hän  la inasi Zola lta , ilmei-
sest i s illoisen  ju h la vu oden  in spi-
roimana . Kuvit telen  vieläkin  muis-
tavani kannen: suur ikokoinen valo-
kuva tuon ajan nimekkäimmästä tai-
t eilija sta  ja  paksu lla  pa inet tu  t eks-
ti MINÄ SYYTÄN! Osoitteena oli val-
t iova lta , joka  hänen  mielestään  oli
skandaalimaisest i la iminlyönyt kor-
keamman hengenviljelyn tukemisen,
ja vaatimuksena Suomen Akatemian
perustaminen. Hankkeen draamal-
linen  poten t iaa li tyh jen i ku in  neu-
la lla  pistet ty ilmapa llo siihen , et t ä
aka temia  todella  perustet t iin  koh-
ta  sen  jä lkeen  ilman sen  suurempia
vastalauseita ja Aaltonen itse valittiin
sen  jäseneksi.

R
a n ska la in en  viikkoleh t i “le
Nouvel Observa teur”* omist i
 h ilja t t a in  puoli numeroa  Zo-

lan  h istor ia llisen  tekst in  muistolle.
Kymmenen kansainvälisesti tunnet-
tua kirjailijaa oli saanut lehdeltä kut-
sun  ker toa  minkä la isen  sisä llön  he
tänään  an ta isiva t  vastaavanla isel-
le kir jelmälle. Syytöstensä kohteiksi
he oliva t  va linneet  mm. amer ikka-
laisen oikeusjärjestelmän ja  CNN:n,
Kiinan  har joit t aman toisina ja t t eli-
joiden  sor ron  sekä  tyt tölasten  sys-
temaa t t isen  murhaamisen , sen  to-
siseikan  piilot t elun  et t ä  länsimais-
ten yhteiskuntien vauraus perustuu
orjuuteen, Salman Ruhsdien kaltais-
t en  k ir ja ilijoiden  va inot , isla min -
uskoiset  fundamenta list it . Oiva lta -
vimpia  oliva t  mielest än i ne kaksi
kommentt ia , joiden kir joit tajat  syyt-

 * Kiiruhdan  het i kä rkeen  main it semaan  läh teen , jot t a  lukija  ei luu lisi

et t ä  a ion  t ehdä  kunnakset . Niille jotka  eivä t  t a rmokka ista  yr ityksist än i

huolima t ta  vielä  tunne t ermiä  voin  ker toa  t austan . Asuessaan  Ranskassa

eräs professor i – n imeä  en  häveliä isyyssyist ä  ha lua  pa lja staa  – kir joit t eli

suomala iseen  leh teen  kolumneja . Niissä  hän  esit t eli r anska la ist en

a ja tuksia  maa ilman  menosta  ominaan , ma in it semat ta  sit ä  et t ä  ne

hava in tojen i mukaan  oliva t  usein  enemmän ta i vähemmän suor ia

kopioit a  Observa teur issä  ju lka istu ist a  a r t ikkeleist a .

No, kolumnit  pää t tyivä t  a ika -naan , pian  sen  jä lkeen  kun  minä  soit in

suomala islehden  toimitukseen  ja  va lit in  a sia sta , mut ta  se oli va rmaan

pelkkä  yh teensa t tuma .
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tivät niitä jotka syyttävät. Toisen koh-
teena  oli E telä -Afr ikan  must ien  ja
va lkoist en , en gla n n in k ielis t en  ja
afrikaanien ja etnisten heimojen kes-
kinä inen  syyt tely, ja  toisen  “Green-
peace”  jonka toiminta  ja  ident iteet t i
r aken tuva t  tunnetust i pelkästään
syytösten  varaan . Hauskin  oli mie-
lestäni venäläisen kirjailijan vastaus.
Hän ei syyttänyt ketään, vaan käänsi
karnevaa lisest i ot sakkeen  J ’accuse
muotoon  “J ’acuzzi”   ja  käsit t eli sen
jä lk een  ves isu ih k u n  sym bolis t a
merkitystä  Archimedeksesta  nyky-
a ika iseen  porea ltaaseen  saakka .

E
ntä  Suomessa? Vieläkö meillä
on jäljellä sitä puhtia, jonka voi-
malla muutamia vuosikymmeniä

sit t en  suorastaan  teh ta ilt iin  minä
syytän  -tyyppisiä  protesteja? Näyt -
tää olevan, ainakin kahden julkilau-
suman ver ran . J oukko aka teemisia
va iku t ta jia , jotka  varmaan  pitävä t
it seään  in tellektuelleina , esit t i ä s-
ket tä in  vetoomuksen  EMU:sta  jä r -
jestettävän kansanäänestyksen puo-
lesta . Osoit t eena  oli maan  ha llitus
ja  lisä tavoit t eena  ju lkisen  keskus-
telun herättäminen. Presidentti Ahti-
saaren myöntämät kunniamerkit kah-
delle indonesia la iselle va ikut ta ja lle
herä t t ivä t  nä rkästystä . Toimenpi-
teen  ka t sot t iin  olevan  r ist ir iidassa
sen  kanssa , et t ä  maa  on  syyllisty-
nyt  vakaviin  r ikkomuksiin  ihmisoi-
keuksia vastaan. Vastalauseeksi kaksi
t a it eilija a  pa la u t t i om a t  ku n n ia -
merkkinsä .

K
ansainvälisten kirjailijoiden pu-
heenvuoroissa  ka ikuu  vahva-
 na sekä moraalinen paatos että

ammat illinen  eetos. Kaut ta  a ikojen
kirjailijat  ovat nähneet tehtäväkseen
toimia maailman omanatuntona. Lu-
kija t  ova t  hyväksyneet  t ämän roo-
lin . J oko siksi et t ä  he t a rvit seva t
auktor it eet teja  t a i sen  takia , et t ei-
vä t  moraa liset  kannanotot  jä isi pel-
kästään filosofien, presidenttien, kir-
konmiesten  ta i J a r i Sarasvuon  ka l-
ta isten  tyh jänpuhujien  teh täväksi.
Suomala iset  ju lkilausumat  laadit -

t iin  pyytämät tä  ja  a iheetkin  lanke-
siva t  suurelt a  osin  a sianomaisten
va r s in a isen  a m m a t t ipä t evyyden
ulkopuolelle. Tämä oli t ietyst i t a r -
koituksellista . Mielipiteiden taakse
toivot t iin  nä in  sa a t a va n  sella ist a
painavuut ta , yleispätevyyt tä  ja  mo-
r a a list a  ka n t a vu u t t a , jot a  t a va n -
mukaisiin lähetettyihin kirjoituksiin
ei sa a  m a h t u m a a n . Ra n sk a la is -
kommenteista  nämä piir t eet  vä lit -
tyivä t  luon tevast i ja  it sestään  sel-
väst i.

J
.P . Roos ja  hänen  neljäkymmen-
tä älykköään julkaisivat kirjelmän
sä  n iin  myöhään , et t eivä t  he it -
sekään  ole voineet  uskoa  sen  joh-

tavan haluttuun lopputulokseen. Suu-
rin osa allekirjoittajista on myös EU:n
vastusta jia , ja  huomat tava  osa  (en-
tisiä?) stalinisteja. Oman profiilin nos-
taminen ja keskinäinen uskonvahvis-
tus näyttävät  olleen tärkeämpiä mo-
t iiveja  kuin kansanäänestys ta i kes-
kustelun herät täminen. Ruotsinkie-
listen  osuus on  suh teellisest i suu-
rempi ku in  suomenkielisten . Tämä
antaa  a iheen  kysyä  missä  mitassa
vaa t imus kansanäänestyksestä  ja
tekst istä  henkivä  EMU- ja  EU-vas-
taisuus ovat  lahdentakaista  lainata-
varaa .

T
aiteilijakaksikko toimi varmaan
spontaanisemmin kuin intrigoin-
t iin  tot tuneet  yliopistoihmiset .

Huomiota herättää kuitenkin se, että
kohdemaa Indonesia sijaitsee etäällä,
on  etn isest i, ku lt tuur isest i ja  poliit -
t isest i er ila inen  sekä  (suh teellisen)
köyhä . Kun  r ikkomuksia  t apah tuu
maissa, jotka sijaitsevat lähellä, ovat
etn isest i, ku lt tuur isest i ja  poliit t i-
sest i samanka lta isia  sekä  (suh teel-
lisen) r ikka ita , näyt tää  protest ien
ta rve vähenevän  ra tka isevast i. Ih -
misoikeuksia  on  r ikot tu  ja  r ikotaan
ka ikkia lla  maa ilmassa , esimerkik-
si entisessä Neuvostoliitossa, Kiinassa
ta i Yhdysva lloissa . En  ole kuullu t
kenenkään palauttaneen omia kunnia-
merkkejään  (ta i muita  va lt iova llan
huomionosoituksia) sen johdosta, että

tällaisten maiden johtajien rintapieliin
on  r ipustet tu  suomala isia  mita lei-
t a . P rotest i näyt tää  siis sisä lt ävän
sekä  moraa lista  paa tosta  et t ä  am-
mat illist a  eetosta  (Leena  Krohn  on
kirjailija). Mutta silti olin tuntevinani
vasemmalla  poskellan i brezhnevi-
läisyyden kylmän henkäyksen. J otta
kannanot toa  voisi ku t sua  moraa li-
seksi, sen  pitä isi mielestän i olla  a i-
dost i vilpitön  ja  johonkin  mit t aan
saakka  t iedostet tu , va illa  minkään
karva isia  ketunhänt iä  ka ina lossa .
Tätä vaatimusta suomalaiset puheen-
vuorot  eivät  täytä . Vaikka ne on ju l-
kaistu avoimina kirjeinä, takana piilee
mot iiveja , t a rkoituksia , t avoit teita ,
a ja tu spin t tymiä  ja  menneisyyden
peikkoja , joista  t ekst issä  ei näy jä l-
keäkään .

Z
ola oli valmis maksamaan hinnan
mielipiteensä  ju lkistamisesta .
 J a niin siinä sit ten kävikin: hän

jou tu i it se tuomituksi, pakeni Eng-
lan t iin , a rmahdet t iin  ja  eh t i lopu l-
ta  kuollakin  ennen  prosessin  pää t -
tymistä. Yksin tällä perusteella hänen
toimenpidettään voi kutsua moraali-
seksi. Suomala iset  eivä t  sen  sijaan
ot taneet  mitään  r iskejä . Yksin  t ä l-
lä perusteella heidän toimenpiteitään
on  pakko ku tsua  mora list isiksi.

T
ämän saarnan  jä lkeen  minun
on pakko ker toa , ihan objekt ii-
visest i, et t ei k ir ja llisu u s ole

t ippakaan  luotet tavampi ku in  ju l-
kilausuma. Mistä sä tiedät, ihan sub-
jekt iivisest i, ku inka  pa ljon  se ku l-
loinkin vääntää, liioit telee, peit telee
tai dramatisoi totuuksia, tehdäkseen
it seään  tykö kustan ta ja lle ja  luki-
ja lle. Mistä  sä  t iedä t  minne se on
milloinkin sattunut sijoit tamaan sen
veteen piir retyn viivan, joka erot taa
faktan  ja  fikt ion?

Tai jos sä  va ikka  t ietä isitkin , ä lä
helvetissä kerro kenellekään. Muuten
sun kirjan myynti voi laskea. J a sehän
on  pah in ta  mitä  su lle voi t apah tua ,
eiks olekin?
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